DEMONSTRATIVVM.

Demonstratiua sunt זה, hic iste. (quod etiam pro tali accipitur, ut Isa. 23. 13) זוהו, hæc, ista, sæ. sing. Communis generis est הו, hic

hic & hæc. In numero autem plurali communis item generis est הֵם & הֵנָּה *hi, isti, hæ, ista.* quæ videntur etiam aliquando sumi pro singulari, ut *Genes. 35. v. 7. 2. Paralip 3. 3.*

RELATIVUM.

Relatiuum est אֲשֶׁר quod utrique generi, & omnibus casibus, & numeris inseruit. Significat enim, *qui, quæ, cuius, quorum, quarum, quibus, &c.* etiam כִּי *relatiuè sumitur* *Num. 23. v. 3. & 23.*

INTERROGATIVUM.

Interrogatiua sunt מַה , מִי , מַה , מִי , *quis?* (item *quantus, si quis seu quisquis*) quæ? utriusque generis, & trium numerorum. מִי ferme de solo homine interrogat, reliqua tria de quacunque re. Inuenitur & מֶן ut *Ps. 61. 8. & Exodi 16. 15.* vbi admirabundi de manna dicunt: מֶן הוּא *quid hoc?*

ANNOTATIO.

I. Demonstratiua, Relatiuum, & Interrogatiua ad formandos ex se obliquos, articulos more nominum admittunt הַזֶּה huic הַזֶּה hunc, מִזֶּה ab hoc: Sic לְהֵם his, לְהֵנָּה hos, has. לְאֲשֶׁר ab his. לְאֲשֶׁר cui, quibus. אֲשֶׁר quem,

quem, quam, quos, quas. מֵאִשֶׁר à quo, à
 qua, à quibus. לְמִי cuius? cui? quorum?
 קֵוָרָאם? quibus? אֶת-מִי quem? quam?
 קֵוָס? קֵוָסָא? מֵמִי à quo? à qua? à quibus? &c.
sic de ceteris interrogatiuis.

II. Loco אֲשֶׁר Relatiui sæpè ponitur sola li-
 ttera ו, de qua plura infra. Interdum etiam
 Demonstratiua זֶה, זֶה, ut Psal. 104. 8. in locum
 quem fundasti eis. אֶל-מְקוֹם זֶה יִסְדַּתְּ לָהֶם

III. Quando post מִי, מַה, &c. ponitur אֲשֶׁר
 vel ו, tunc illud מִי vel מַה, &c. explicandū
 est per is, ea: non relatiuè per quis, qua.
 Ut מִי אֲשֶׁר לָמַד, is, qui didicit. מַה שֶׁהָיָה id,
 quod fuit. Eccles. 1. 9.

IV. Reciprocis, sui & suus, Hebræi carent.
 Horum verò loco utuntur affixis tertiæ personæ,
 ut dicetur in parte 5.

INSTITV

INSTITVTIONVM

HEBRAICARVM

PARS TERTIA.

DE VERBO.

CAPVT I.

De ijs, quæ verbo accidunt.

VERBO in vniuersum accidunt septem. Genus, Numerus, Persona, Modus, Tempus, Forma, Coniugatio.

GENVS verborum quadruplex est; Actiuum, Passiuum, Neutrum, Commune. Præter hoc genus reperitur etiam aliud, quod sexum in verbis discernit, perinde vt in Nominibus; & triplex est: Masculinum, Fœmininum, & Commune: sæpissimè autè ex verbis cognoscitur, cuiusnam generis sint ipsa nomina. Porro ad differentiam, prius genus à nonnullis appellatur *verbale*, posterius *nominale*.

NUMERI, in verbis tantùm duo sunt,

Singularis & pluralis, qui loco Dualis quoque usurpari solet, ut apud Latinos.

PERSONÆ sunt tres, Tertia, Secūda, Prima. Incipiunt autem Hebræi à tertia, quòd ea plerunque contineat Radicem, à qua deinde cæteræ voces per additionē quarundam literarum (quæ ferè ex Pronominibus corruptis sunt sumptæ) facilè deducuntur, ut Paradigma ostendet. Porro prima persona semper est generis communis, ut & præteriti tertia pluralis: Reliquis personis propria genera attribuuntur.

MODI, propriè loquendo sunt tres, Indicatiuus, Imperatiuus, & Infinitiuus, per quos Hebræi eadem efferunt, quæ Latini per quinque. Si enim Indicatiui temporibus addas diétiones optandi אֲחֻלֵּי , אֲחֻלֵּי , אֲחֻלֵּי utinam, habebis Optatiuū, qui etiam per futurum sine his particulis exprimitur, ut Gen. 27. 28. & alibi. Si אֲחֻלֵּי si, אֲחֻלֵּי cum, aut alias voces simile quid significantes, iisdem præponas, Cōiunctiuus erit: quem tamen non minùs frequenter per Gerundia exprimunt, de quibus sequente capite.

II. IMPERATIVVS solùm secundas personas vtriusque generis in vtroque numero continet.

III. INFINITIVVS nullius est certi temporis, generis, numeri, vel personæ. Vocatur, *קִּיּוּם* *fons*, quòd significandi modus ab eo fluat, & in diuersos numeros, personas & tempora discriminetur, sub quo & Gerundium comprehenditur.

TEMPORA numerátur tria. Præteritum, Præsens & Futurum. Præteritum *עָבַר* primo loco ponitur, quòd ipsam *Radice*m, à qua cætera omnia deinceps formantur, contineat. Explicatur autem quandoque per imperfectum, vel plusquam perfectum, vel etiam futurum, maximè si *vau* conuersiuum habet.

Præsens in Benoni & Paul continetur. BENONI *בִּינוּנִי*, id est, *Intermedium*, videlicet inter præteriti & futuri significationem, est participium actiuum, ut *מוֹסֵר* *tradens*, per quod Hebræi verbum præsentis temporis (quo carent) circumloqui solent, vt suo loco videbimus; & nonnunquam pro

præterito imperfecto, imò & perfecto
 usurpant. Sæpè etiam accipitur substanti-
 uè pro nomine verbali, sine vlla temporis
 notatione, שומר *custos*, שופט *iudex*.

PAVL פָּעוּל itidem præsentis & imperfe-
 cti temporis designat rem iam agi cœptâ,
 quæ etiamnum fiat, vt נגוף *vapulans qui*
percutitur: imò etiam perfectû. Latini hoc
 ferè non nisi per participium præteriti tē-
 poris, optimè verò Græci per participium
 passiuum præsens explicare possunt. No-
 men desumpsit ab antiquo paradi-gmate,
 perinde ac si nos participium passiuum
 appellaremus *Amatus*. Sæpè autem poni-
 tur pro nomine verbali seu participiali, si-
 ne vlla certi temporis adsignificatione, ut
 זכור *memor*, שכן *habitor*, ערום *astutus*.

FVTVRVM, vocatur עתיד, id est, *paratum*,
 quòd res futura iam parata sit, vt fiat. Hoc
 verò tempus vt frequentissimum, ita ma-
 ximè varium vsum habet. Sæpè enim ac-
 cipitur pro præterito. Interdum pro im-
 perfecto: interdum pro præsentis, quando
 nimirum continuatio quædam actionis
 indica

indicatur. Denique non rarò pro imperatiuo tertiæ personæ vtriusque numeri, & primæ pluralis, cùm his Imperatiui personis Hebræi careant.

FORMA verborû duplex est. Alia enim perfectæ sunt, alia imperfectæ. Perfectæ sunt, quæ tres suas literas Radicales inter coniugandum vbique retinent. Imperfectæ verò illa, quæ vel ex tribus illis unam amittunt, vel constant pluribus literis quàm tribus.

CONIUGATIO Hebræis propriè non est nisi vna, cùm omnia verba, si terminationem spectes, eodè modo inflectantur. Verùm quia hæc ipsa Coniugatio (quantum ad significationem, & primas præsertim syllabas) octo modis variatur, qui Coniugationes appellantur, maioris distinctionis gratia, octo etiam Coniugationes admitteremus, nimirum Paal, vel (& quidem nunc vsitatiùs) Kal, Niphal, Piel, Pual, Poël, Hiphil, Hophal, Hithpaël. Quæ nomen suum habent ab antiquo Paradigmatè *הַיָּאָוּ* operatus est; perinde

perinde ac si nos Latinorum primam vocaremus, AMO, secundam AMOR, &c.

Porro ex hoc Paradigmate id solùm vsus loquendi sibi retinuit, vt prima litera cuiusque Radicis appelletur א, Pe, secunda ו Aijn, tertia ל Lamed, seruato videlicet eo ordine, quo hæ tres literæ in hoc verbo לִיָּא collocatæ sunt. Quæ tres literarum Radicalium appellationes, cùm vbique magnum vsum habeant, studiofis diligenter notandæ erunt. Cùm autem omnes Coniugationes vtriusque formæ verbis communes sint, earum naturam, differentiam, vsum, regulas in Perfectis potissimùm declarabimus; nō solùm quia de Perfectis prius ordine agendum est, sed etiam quia illis cognitis, Imperfecta faciliùs addiscuntur.

C A P V T II.

De Coniugatione, K A L.

HÆc coniugatio לִיָּא, Kal, id est, leuis seu expedita vocatur, quòd nullam initio

initio Præteriti literam additiâ habeat, nec grauetur puncto Dagesch forti in secunda Radicali. Continet verba partim absoluta, vt *עָמַד* *stetit*, partim transitiva, ut *שָׁמַר* *custodivit*. Cæterùm pro verborum Perfectorum paradigmate tam in hac cōiugatione, quàm in sequentibus delegimus verbum *מָסַר* *tradidit*, quòd præ alijs commodum & facile visum fuerit.

INDICATIVVS.

Præteritum.

Numeri SINGVLARIS.

f. } Tradidit. *מָסַר* 3. Perf. Tradidit masc. *מָסַר* *majar*
 f. } Tradidisti. *מָסַרְתָּ* 2. Perf. Tradidisti mas. *מָסַרְתָּ*
 1. Perf. Tradidi. c. *מָסַרְתִּי*